1630 jan. 30.

Coram me Nicolao Janossy,
iudice nobilium comitatus Castriferrei m. p.

Külsején más, de nem sokkal későbbi kéztől: Betlehem ideieben Viszkeleti neuő nemes Ember föl kerte Dömölki Apatursagot Betlehemtül.

Egyszerű papirra irt, most már elmosódó pecséttel megerősített eredetije a pannonbalmi levéltárban.
Jelzése: caps 53, A.

16.

1632 november 29. Győr. — *A győri káptalan átírja Dianesevich György dömölki apát számára azon oklevelet, melyben Országb nádor a dömölki apát és nemesek közti pör elintézésére új batáridőt tűz ki.*

Nos capitulum ecclesie Jauriensis memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit universis. Quod admodum reverendus dominus Georgius Diancsewych abbas de Deomeolk et parochus ecclesie Sancti Martini sacri montis Pannonie, nostram personaliter veniens in presentiam, exhibuit et presentavit nobis quasdam litteras spectabilis et magnifici quondam domini Michaelis Orszagh de Guth, regni Hungarie alias palatini, ab extra in superiori margine earundem obsignatas, tenoris infrascripti, petens nos debita cum instantia, ut nos easdem litteras transcribi et transsumi presentibusque litteris nostris transsumptionalibus inseri et inscribi faciendo, eidem extradare vellemus. Quarum quidem litterarum tenor talis est.

Következik a 6. szám alatt közölt oklevél; aztán folytatja:

Nos igitur preinsertas litteras, non abrasas, non cancellatas, non vitiatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni penitus vitio et suspicione carentes de verbo ad verbum (uti quidem propter vetustatem legibiles erant) sine diminutione et augmento aliquali transscribi et transsumi presentibusque litteris nostris inseri et inscribi faciendo prefato domino abbati

de Deomeolk, iurium suorum pro tuitione necessarias, sub sigillo nostro capitulari et authentico, originalibus quoque earundem litterarum eidem in specie redditis et restitutis, extradandas duximus et concedendas, communi suadente iustitia. Datum in vigilia festi Beati Andree apostoli anno millesimo sexcentesimo trigesimo secundo. — Lecta in capitulo.

1632 nov. 29.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltárban.

Jelzése: Capsa 65., S3.

Bőrhártyája ép, alsó balsarkán tintafoltok és törlések látszanak; hátul a felső részre a győri káptalan egészen ép sárgaviaszos pecsétje van ragasztva.

A takaró lap hátulján: 1632, in vigilia festi B. Andree apostoli petiit presentes in transsumpto sibi extradari. Item eadem die presentes restituit. (Van a levéltárban még két mása ezen átiratnak 1.53, R, — 2. 65., T3; egyik sem hitelesített.)

17.

1639 január 13. Szombathely. — *Vas vármegyének törvényszéke a Dianesevich György dömölki apáttól a kis(nemes)dömölki és kocsi nemesek ellen indított pörben az apát javára ítélt.*

Nos Stephanus Kisfaludy de eadem Kisfalud et Joannes Horuath de Manko Bük vice comites, iudices nobilium et iurati assessores sedis iudiciariae comitatus Castriferrei damus pro memoria. Quod egregio Francisco Káldy de Felseő Káld et condam Emerico Rayky de Alsó Rayk alias vicecomitibus, iudicibus nobilium et iuratis assessoribus huius comitatus Castriferrei, praedecessoribus scilicet nostris, feria quinta proxima post festum Epiphaniarum Domini in anno eiusdem millesimo sexcentesimo trigesimo sexto transacto praeteritum hic 1636 jan. 10. Sabariae, die nimirum et loco celebrationis sedis nostrae iudiciariae alias quoque consueto, pro faciendo moderativo iudicio causarum in dicta sede eorum iudiciaria pro tribunali sedentibus et constitutis. Egregius Joannes Gorup pro admodum reverendo domino Georgio Dianesevich, abbate Dömölkiensi ut actore cum procuratoriis litteris eorundem, iuxta continentiam quarum binarum litterarum eorum praedecessorum nostrorum admonituarum, evocatoriarum et certificatarum in figura iudicii eorum comparens. Contra nobiles Paulum et Nicolaum Dömölky, Blasium Forintos, Casparum Noszlopy et Josam Bolla In Kis Dömölky, nee non Emericum Morocz, Benedictum et Thomam Salamon, alium Thomam Chászár, Georgium, Franciscum et Ambrosium itidem László et Michaelem Doma in Kocz, possessionibus sic dictis omnino in isto comitatu Castriferrei esistenti habitis degentes, velut in causam attractos, easdem binas litteras dictorum praedecessorum nostrorum admonitorias, evocatorias et certificatorias, in simplicibus papyris clause confectas, sigilloque huius comitatus nostri authentico ab extra in superioribus earum marginibus impressivè consignatas, coram iisdem praedecessoribus nostris exhiberi et praesentari curaverat.

Quarum scilicet primarum tenor talis erat:

Franciscus Káldy de Felseő Káld et Emericus Rayky de eadem Rayk vicecomites, iudices nobilium et iurati assessores sedis iudiciariae comitatus Castriferrei. Dicitur nobis in persona admodum reverendi domini Georgii Dianesevich abbatis Dömölkiensis. Qualiter nobiles Paulus et Nicolaus Dömölky, Blasius Forintos, Casparus Noszlopy et Josa Bolla in possessione Kis Dömölky et comitatu Castriferrei esistenti habita degentes, nescitur unde

moti et quibus rationibus usi iustas frumenti in territorio ipsorum enati et procreati, bladorum item et agnellorum decimas, aliarum denique marcarum solutiones, in litteris eiusdem exponentis super abbatia praenotata Dömölkiensi emanatis denotatas et praespecificatas, alias ad eandem abbatiam de iure cedere et provenire debentes, ad saepissimas eiusdem exponentis medio infra denotati iudicis nobilium factas repetitiones et requisitiones, ab anno videlicet millesimo sexcentesimo decimo secundo ad annum usque millesimum sexcentessimum trigesimum quintum proxime praeteritum inclusive, hactenus minime restituissent, verum apud sese minus iuste et indebite viaque iuris sine omni detinuissent, prout detinerent etiam de praesenti, potentia mediante, damno et praeiudicio ipsius exponentis manifesto. Vellet itaque idem exponens memoratos in causam attractos ratione praevia, non longo litis processu, sed vigore duntaxat articulorum novissimarum regni constitutionum in annis Domini millesimo sexcentesimo nono articuli decimi septimi, et millesimo sexcentesimo decimo tertio articuli quarti, super detentione et non persolutione decimarum editorum, coram nobis in causam convenire, praescriptarumque frugum, bladorum, agnellorum et marcarum persolutionem a praescriptis annis provenire debentium, in specie, illis vero non existentibus in condigno eorum valore in unum computando, reddi et restitui ac insuper ex parte eorum sibi in praemissis seorsim et singillatim tamquam in una possessione degentium, iudicium et iustitiam debitumque iuris complementum elargiri. Lege regni sic dictante.

Unde nos, his rationibus moti, ad instantiam et legitimam petitionem dicti exponentis ad infra scriptam citationem et evocationem faciendam nobisque suo modo referendam unum ex nobis, nobilem Franciscum Potyondy alterum iudicem nobilium nostrum, nostro pro testimonio exmiseramus fide dignum. Qui tandem exinde ad nos reversus nobis sub iuramento suo fideliter retulit eo modo: Quomodo ipse die vigesima mensis Julii in anno millesimo sexcentesimo trigesimo quinto proxime transacto praeterita memoratos Paulum et 1635 júl. 20. Nicolaum Dömölky, Blasium Forentos, Casparum Noszlopy et Josam Bolla in possessione praedicta Dömölk in praefato comitatu Castriferrei existenti habita, personaliter repertos, contra annotatum exponentem ad hanc sedem nostram iudicariam postea primitus celebrandam nostri citasset et evocasset in praesentiam rationem de praemissis reddituros efficacem. Solita certificatione non omissa. Datum Sabariae, feria quinta proxima post festum Epiphaniarum Domini die nimirum et loco celebrationis sedis nostrae iudicariae anno 1636 jan. 10. eiusdem millesimo sexcentesimo trigesimo sexto.

Alterarum vero continentia verbalis sequebatur in hunc modum.

Franciscus Káldy de Felseő Káld et Emericus Rayky de eadem Rayk vicecomites, iudices nobilium et iurati assessores sedis iudicariae comitatus Castriferrei. Dicitur nobis in persona admodum reverendi domini Georgii Dianeseuith abbatis Dömölkiensis. Qualiter nobiles Emericus Morocz, Benedictus et Thomas Salamon, alter Thomas Chaszar, Georgius, Franciscus et Ambrosius Laszlo, Michael Doma in possessione Kocz et comitatu Castriferrei existenti habita degentes. Nescitur unde moti et quibus rationibus usi, iustas frumenti in territorio ipsorum procreati et enati, bladorum item et agnellorum decimas, aliarum denique marcarum solutiones in litteris eiusdem exponentis super abbatia praenotata Dömölkiensi emanatis denotatas et praescriptas, alias ad eandem abbatiam de iure cedere et provenire debentes, ad repetitiones eiusdem exponentis pro anno domini millesimo sexcentesimo trigesimo quinto proxime evoluto minime restituissent, prout restituere nollent,

verum apud sese minus iuste et indebite viaque iuris sine omni detinerent etiam de praesenti potentia mediante, damno et praeiudicio ipsius exponentis manifesto. Vellet itaque idem exponens memoratos in causam attractos ratione praevia, non longo litis processu, sed vigore duntaxat articulorum novissimarum regni constitutionum in annis Domini millesimo sexcentesimo nono articuli decimi septimi, et millesimo sexcentesimo decimo tertio articuli quarti, super detentione et non persolutione decimarum editorum coram nobis in causam convenire praescriptarumque frugum, bladorum, agnellorum et marcarum persolutiones praescripto anno eidem cedere ac provenire debentium in specie vel autem in valore eorum in unum computando reddi et restitui ac insuper ex parte eorum sibi in praemissis seorsim et singillatim tamquam in una possessione degentium, iudicium et iustitiam debitumque iuris complementum elargiri. Lege regni sic dictante.

Unde nos, his rationibus moti, ad instantiam et legitimam petitionem dicti exponentis ad infra scriptam citationem et evocationem faciendam nobisque suo modo referendam unum ex nobis, nobilem videlicet Franciscum Potyondi, alterum iudicem nobilium nostrum, nostro pro testimonio exmiseramus fide dignum. Qui tandem exinde ad nos reversus, nobis sub iuramento suo fideliter retulit eo modo: Quomodo ipse die vigesima mensis Julii in anno millesimo sexcentesimo trigesimo quinto proxime transacto prae- 1635 júl. 20. terita memoratos Emericum Mórocz, Benedictum et Thomam Salamon, alterum Thomam Chászár, Georgium, Franciscum et Ambrosium László, Michaellem Doma in possessione praedicta Kocz in praefato comitatu Castriferrei existenti habita personaliter repertos, contra annotatum exponentem ad hanc sedem nostram iudicariam postea primitus celebrandam nostri citasset et evocasset in praesentiam rationem de praemissis reddituros effiacem. Solita certificatione non omitta. Datum in oppido Sabariae, feria quinta proxima post festum Epiphaniarum Domini, loco nempe et die celebrationis sedis nostrae iudiciariae, anno eiusdem millesimo sexcentesimo trigesimo sexto. 1636 jan. 10.

Quibus exhibitis et praesentatis paribusque earum per egregium Stephanum Darás, legitimum videlicet memoratorum in causam attractorum procuratorem, qui pro iisdem in causam attractis cum procuratoriis litteris similiter eorum praedecessorum nostrorum coram eisdem rite astabat, ab eisdem praedecessoribus nostris suo modo petitis et obtentis causa eadem in huiusmodi parium receptione pendens, feriam quartam proximam post dominicam quasimodo similiter in praescripto anno Domini millesimo sexcentesimo trige- 1636 ápr. 2. simo sexto transacto, ut praemissum est, praeteritam dilatoria cautione attigerat.

Qua instante, dictisque praedecessoribus nostris in praescripto sedis eorum loco iuris dicendi gratia pro tribunali sedentibus ac constitutis, idem memoratus actoris procurator, virtute sua procuratoria praenarrata eorum praedecessorum nostrorum iudicario comparens in conspectu, iuxta praerectas actiones ex parte ipsorum in causam attractorum iudicium et iustitiam debitumque iuris complementum dicto principali suo per eosdem antecessores nostros elargiri postulaverat. Quo audito, antelatus memoratorum in causam attractorum procurator, generali de non consentiendó praemissa protestatione, memoratum Thomam Chászár et Georgium László in dicta possessione Kocz minime residere ac proinde eosdem ab ulteriori impetitione annotati actoris absolvi petierat; quantum vero ad reliquos in eausam attractos, ex quo in territorio ipsorum decimae per praefatum actorem inexolutae praetenderentur, territorium autem cuius esset possessionis aut villae, haud specificaretur, ob id eatenus quoque causam condescendi debere dixerat. Antelatus dicti actoris procurator

super negativa procuratoris in causam attractorum responsione protestando et ad relationem antelati iudicis nobilium se referendo, ulterius actionem bono modo esse fundatam, essentialiaque eiusdem requisita sine defectu adesse proindeque sibi superinde iudicium ferri poposcerat. Unde iidem praedecessores nostri, habito inter sese mutuo tractatu et sana consultatione, collectis etiam universorum eorum secum una existentium iudicium arbitrorum votis et suffragiis, praeinsertam actionem ex parte antefatorum Thomae Chászár et Georgii László ex ratione per procuratorem eorum allata condescendi debere, ex parte vero reliquorum in causam attractorum stare ipsosque ulterius ad meritum causae respondere oportere adinveniant et partibus enunciaverant. Saepefatus antelatorum in causam attractorum procurator consueta sua protestatione repetita, adhuc condescensionem causae ex rationibus infrascriptis urserat: primo siquidem idem actor generalitatem quandam decimarum et marcarum acquireret, specificè autem nihil declararet, sed neque quantitatem rei acquirendae annexerit; deinde quia, licet in praemissis actionibus suis certarum quarundam litterarum super fundatione praetactae abbatae suae Dömölkiensis emanatarum mentionem faceret, nihilominus tamen huiusmodi litterae actioni ipsius actoris verbotenus insertae non essent, sed neque paribus illarum ipsos in causam attractos admonisset, ideo ex his rationibus iterato causam praenarratam una cum actionibus suis praeinsertis condescendi easdemque litteras praexhibitas annihilari necessum esse urserat. In cuius quidem obiectionis contrarium saepefatus antelati actoris procurator responderat: ex quo decimationem praemissam iidem in causam attracti dicto principali suo haud admisissent, proinde dictum principalem suum quantitatem eiusdem decimae specificare nequivisset, verum praetextu praenarratae decimae contra eosdem in causam attractos litem movere debuisse; quantum autem ad litteras attineret, easdem declarationis duntaxat gratia exhibuisse, quae nec meritum actionis concernerent, ideoque contra easdem ratione ex praemissa idem procurator in causam attractorum disputare, dilationemque petere non posset. Procuratore dictorum in causam attractorum praemissis inhaerente, ab eisdem praedecessoribus nostris vel ex eo, quod idem procurator antelati actoris ab actione recedere videretur, iudicium efflagitante. Iisdem tamen praedecessoribus nostris, ex ratione per procuratorem dicti actoris allata, exceptionem praemissam non tenere, verum eosdem in causam attractos ad meritum causae ulterius respondere debere deliberantibus. Qua audita deliberatione, idem saepefatorum in causam attractorum procurator, solenni superinde, ubi idem actor praetensam decimam pro anno dundaxat millesimo sexcentesimo trigesimo quinto sibi exolutam (tollhiba «inexolutam» helyett) adstrueret, praehabita protestatione eo modo allegaverat: quomodo iidem principales sui, sed nec progenitores ipsorum, ab ipsa memoria hominum ipsi actori vel antecessoribus eiusdem nihil quicquam decimarum vel aliarum solutionum praestitissent, ideoque iuxta leges patrias iam dudum praescripissent, id quod tam litteris privilegialibus, pure et absque contradictione emanatis, quam vero veridica attestazione vicinorum et commetaneorum antelatarum possessionum Kis Dömölk et Kocz, in dicto comitatu Castriferrei existenti habitarum, nobiliumque et ignobilium huius comitatus nostri Castriferrei, utriusque sexus hominum, in termino et loco ac coram personis per eosdem praedecessores nostros ad id iuridice destinandis per formam communis inquisitionis fienda, cum poena indebitae actionis eosdem principales suos comprobaturos assumpserat. E converso praelibatus quoque memorati actoris procurator praemissam suam actionem et acquisitionem eo proinde modo, quo dicti in causam attracti, litteris et humano documento in termino

et loco ad id utrique parti praefigendis eundem actorem, principalem nempe suum verificaturum retulerat. Quia vero in hoc ipso praefati ambarum partium procuratores, nominibus praedictorum principalium suorum coram praenarratis antecessoribus nostris benevole consenserunt, ad huiusmodi attestationem et communem testium inquisitionem, rite et legitime, iuxta receptam regni consuetudinem peragendam, fassionesque testium et litteras per dictas ambas partes producendas, recipiendas ac eisdem exinde debito modo referendas, unus praedecessorum nostrorum, scilicet vice comitum cum associatis sibi iudice nobilium, cuius nempe processui praelibatae possessiones Kis Dömölk et Kocz adiacere dignoscantur, et uno ex iuratis assessoribus istius sedis iudiciariae legitime exmittendos fore videbatur. Quapropter iidem praedecessores nostri, habito inter sese mutuo tractatu, et sana superinde deliberatione iudicantes decreverant eo modo: Ut unus ex ipsis scilicet vicecomitibus cum iudice nobilium, cuius nempe processui saepetactae possessiones Kys Dömölk et Kocz deservire dignoscuntur, ac uno iurato assessore eorum termino per eundem alias vicecomitem ad id partibus praenarratis legitime praefigendo ad facies praescriptarum possessionum Kys Dömölk et Kocz, vicinis et commetaneis earum universis, nobilibusque et ignobilibus huius nostri comitatus, nec non comprovincialibus utriusque sexus hominibus, inibi legitime convocatis et praesentibus, sub onere solutionis trium marcarum gravis ponderis, duodecim florenos hungaricos constituentium, super eos, qui cum litteris eorum praedecessorum adiudicatoriis seu attestatoriis, vel autem eorum vicecomitum sigillis legitime requisiti eo accedere, ibique veritati testimonium perhibere recusaverint, per eosdem praedecessores nostros et huius comitatus vicecomites, quorum videlicet intererit, immediate et irremissibiliter exigendarum, inibe legitime convocatis et praesentibus accedere, ibique a vicinis primum et commetaneis, nobilibus et ignobilibus, tandemque huius nostri et praedictorum comitatum comprovincialibus, utriusque sexus hominibus, ad fidem eorum Deo debitam, fidelitatemque sacrae caesareae atque regiae maiestati, domino nostro clemetissimo ac sacrae eiusdem regiae regni hungarici coronae observandam, tacto dominicae crucis signo praestandam, odio, amore, favore, timore, prece, praemio, et complacentiis partium postrogatis, absque scrupulo cuiuslibet falsitatis, solum Deum et eius iustitiam prae oculis ferentibus, partibus etiam praedictis vel earum legitimis procuratoribus inibi legitime convocatis, et tempore huiusmodi iuramenti praesentibus, tandemque semotis illinc procul et abiectis. De eo utrum, iuxta praesertitas actiones et acquisitiones memorati in causam attracti eidem domino actori vel vero praedecessoribus suis iustas frumenti, agnello, bladumque decimas aut marcarum solutiones praestiterint et persolverint, huiusmodique praescriptarum rerum decimas de necesseolvere debuerint; vel autem, quod iuxta negativam eorum in causam attractorum responsionem, eidem actori, sed neque antecessoribus eiusdem a memoria hominum quicquam decimarum vel aliarum solutionem ex praesertitis frumenti, agnello, bladumque generibus, marcarumque solutionibus eidem domino actori, prout idem praetenderet, provenire debentium persolverint et persolvi fecerint, ideoque in totalibus actionibus et acquisitionibus eiusdem domini actoris contra eosdem motis et intentatis innocentes sint, existantque penitus et immunes, idemque actor contra eosdem indebitam persequeretur actionem, nec ne, more communis inquisitionis, seorsim et singillatim investigando scivissent, inquisivissent et experti fuissent meram, plenam atque omnimodam de praemissis certitudinis veritatem. Et post haec huiusmodi attestationis et communis testimonium inquisitionis, rescitaeque veritatis praemissorum seriem, simul cum propriis possessionum, attestantiumque

nomnibus et cognominibus ac aetatibus testium, ut fuerit expediendum, ad futuram sedem nostram iudiciariam a die celebrationis huiusmodi attestationis et communis inquisitionis primitus celebrandam praefati vice comes, iudex nobilium et iurati assessores nostri nobis suo modo in iudicio referre debuissent et tenebantur. A quo quidem termino celebrationis huiusmodi attestationis reportatio, sed et discussio reportatae seriei praemissae attestationis et communis testium inquisitionis variis et multimodis prorogationum cautelis intervenientibus, ad feriam tertiam proximam post dominicam Sexagesimae, in anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo septimo proxime transacto praeteritam dilata, devota, pro- 1637 febr. 17. tractaque extiterat.

Qua consimiliter prae foribus existente, medioque tempore, dicto Francisco Káldj officio suo sponte cedente, annotato vero Emerico Rayky debitum naturae solvente, ac in locum eorum ex unanimi universitatis dominorum magnatum et nobilium istius comitatus Castriferrei votis et suffragiis egregio Josepho Czömötey de Nemes Ladon, et me, utpote Stephano Kisfaludy in huiusmodi iudicatus officium rite suffectis et sublimatis, causaque praesenti pro ulteriori sua discussione et revisione in nostri praesentiam deveniente, ac tandem nobis una cum praetitulato Josepho Czemetey, ac nobilibus Francisco Potyondy iudice nobilium, Valentino Szabo et Gregorio Horuath iuratus assessoribus istius sedis nostrae iudiciariae pro tribunali sedentibus et constitutis. Idem Dominus vicecomes, iudex nobilium et iurati assessores nostri, nostrum de medio nostri personaliter iudicarium exurgendo in conspectum, nobis sub iuramentis ipsorum in generali regni decreto superinde conscripto contentis pariformiter retulerunt in hunc modum: quomodo ipsi in processu praesentis causae, quae inter praefatum dominum Georgium Dianeseuit ut actorem ab una, et dictos Paulum et Nicolaum Dömölky, Blasium Forintos, Gasparum Noszlopy et Josam Bolla, Emericum Morocz, Benedictum et Thomam Salamon, alterum Thomam Chaszar, Georgium, Franciscum et Ambrosium itidem László ac Michaelem Doma velut in causam attractos, partibus ab altera, ratione et praetextu non persolutionis iustarum decimarum, frugum videlicet, agnellorum, bladorumque, et aliarum marcarum, alias prout idem dominus actor praetendisset, ad praescriptam eiusdem abbatiam pertinentium, in hac sede nostra iudiciaria coram saepefatis praedecessoribus nostris controvertebatur, de sede eorum iudiciaria, ex iudiciaria scilicet ipsorum deliberatione et commissione, per eosdem exmissi, termino et loco inferius declarandis, ab infrascriptis praefatarum partium testibus De eo utrum iuxta praeinsertas actiones et acquisitiones, memorati in causam attracti eidem domino actori vel vero praedecessoribus suis iustas frumenti, agnellorum, bladorumque decimas, aut marcarum solutiones praestiterint et persolverint, huiusmodique praescriptarum rerum decimas de necesse solvere debuerint; vel autem, quod iuxta negativam eorum in causam attractorum responsionem eidem actori, sed neque antecessoribus eiusdem a memoria hominum quicquam decimarum vel aliarum solutionum ex praeinsertis frumenti, agnellorum, bladorumque generibus, marcarumque solutionibus eidem domino actori, prout idem praetenderet, provenire debentium persolverint et persolvi fecerint, ideoque in totalibus actionibus et acquisitionibus eiusdem domini actoris contra eosdem motis et intentatis innocentes sint existantque penitus et immunes, idemque actor contra eosdem in causam attractos indebitam prosequeretur actionem, nec ne, more communis inquisitionis seorsim et singillatim investigando scivissent, inquisivissent, et experti fuissent meram, plenam atque omnimodam de praemissis certitudinis veritatem. Et tandem exhibuerunt at prae-